
II

(Besluiten waarvan de publicatie niet voorwaarde is voor de toepassing)

RAAD

BESLUIT VAN DE RAAD

van 17 februari 2005

betreffende het sluiten, namens de Europese Gemeenschap, van het Verdrag betreffende toegang
tot informatie, inspraak bij besluitvorming en toegang tot de rechter inzake

milieuaangelegenheden

(2005/370/EG)

DE RAAD VAN DE EUROPESE UNIE,

Gelet op het Verdrag tot oprichting van de Europese
Gemeenschap, en met name op artikel 175, lid 1, junctis de
eerste zin van de eerste alinea van artikel 300, lid 2, en de
eerste alinea van artikel 300, lid 3,

Gezien het voorstel van de Commissie,

Gezien het advies van het Europees Parlement (1),

Overwegende hetgeen volgt:

(1) Het Verdrag betreffende toegang tot informatie, inspraak
bij besluitvorming en toegang tot de rechter inzake
milieuaangelegenheden van de VN/ECE (hierna het
Verdrag van Aarhus) beoogt aan het publiek rechten te
verlenen en legt aan de partijen en overheidsinstanties
verplichtingen op betreffende toegang tot informatie en
inspraak en toegang tot de rechter inzake milieuaange-
legenheden.

(2) De verbetering van de toegang van het publiek tot
informatie, een bredere inspraak van het publiek bij
besluitvormingsprocessen en toegang tot de rechter zijn
essentiële instrumenten om het publiek bewust te maken
van milieuaangelegenheden en een betere uitvoering en
handhaving van de milieuwetgeving te bevorderen. Aldus
wordt bijgedragen tot het versterken en doeltreffender
maken van milieubeschermingsbeleid.

(3) Het Verdrag van Aarhus staat open voor ratificatie,
aanvaarding, goedkeuring of toetreding door staten en
regionale organisaties voor economische integratie.

(4) Krachtens het Verdrag van Aarhus moet een regionale
organisatie voor economische integratie in haar akte van
bekrachtiging, aanvaarding, goedkeuring of toetreding de
reikwijdte vermelden van haar bevoegdheid ten aanzien
van de aangelegenheden die onder het Verdrag vallen.

(5) De Gemeenschap is, in overeenstemming met het
Verdrag en met name artikel 175, lid 1, ervan, samen
met haar lidstaten bevoegd voor het aangaan van
internationale overeenkomsten en het implementeren
van de daaruit resulterende verplichtingen die bijdragen
tot het nastreven van de in artikel 174, lid 1, van het EG-
Verdrag opgenomen doelstellingen.

(6) De Gemeenschap en de meeste van haar lidstaten hebben
het Verdrag van Aarhus ondertekend in 1998 en hebben
sindsdien hun inspanningen voortgezet met het oog op
hun goedkeuring van het Verdrag. Ondertussen wordt de
relevante Gemeenschapswetgeving in overeenstemming
gebracht met het Verdrag.

(7) Het doel van het Verdrag van Aarhus, als onderschreven
in artikel 1 daarvan, strookt met de doelstellingen van
het communautaire milieubeleid, die zijn vervat in
artikel 174 van het EG-Verdrag. Op basis van dit artikel
heeft de Gemeenschap, die de bevoegdheid met haar
lidstaten deelt, reeds een uitgebreide wetgeving aange-
nomen welke zich nog steeds ontwikkelt en bijdraagt aan
de verwezenlijking van de doelstelling van het Verdrag
van Aarhus, niet alleen door haar eigen instellingen, maar
ook door overheidsinstanties in haar lidstaten.

17.5.2005 NL Publicatieblad van de Europese Unie L 124/1

(1) Advies uitgebracht op 31 maart 2004 (nog niet bekendgemaakt
in het Publicatieblad).



(8) Het Verdrag van Aarhus dient derhalve te worden
gesloten,

BESLUIT:

Artikel 1

Het Verdrag betreffende toegang tot informatie, inspraak bij
besluitvorming en toegang tot de rechter inzake milieu-
aangelegenheden van de VN/ECE („Verdrag van Aarhus”) wordt
hierbij namens de Gemeenschap goedgekeurd.

De tekst van het Verdrag van Aarhus is bij dit besluit gevoegd.

Artikel 2

De voorzitter van de Raad wordt hierbij gemachtigd de
persoon of personen aan te wijzen bevoegd om de akte van
goedkeuring neder te leggen bij de secretaris-generaal van de
Verenigde Naties overeenkomstig artikel 19 van het Verdrag
van Aarhus.

Tegelijkertijd legt of leggen de aangewezen persoon of
personen de in de bijlage bij dit besluit genoemde verklaringen
neder overeenkomstig artikel 19 van het Verdrag van Aarhus.

Artikel 3

Dit besluit wordt bekendgemaakt in het Publicatieblad van de
Europese Unie.

Gedaan te Brussel, 17 februari 2005.

Voor de Raad

De voorzitter

J.-C. JUNCKER

L 124/2 NL Publicatieblad van de Europese Unie 17.5.2005



BIJLAGE

VERKLARING DOOR DE EUROPESE GEMEENSCHAP IN OVEREENSTEMMING MET ARTIKEL 19 VAN
HET VERDRAG BETREFFENDE TOEGANG TOT INFORMATIE, INSPRAAK BIJ BESLUITVORMING EN

TOEGANG TOT DE RECHTER INZAKE MILIEUAANGELEGENHEDEN

De Europese Gemeenschap verklaart dat zij, overeenkomstig het Verdrag tot oprichting van de Europese
Gemeenschap, en met name artikel 175, lid 1, bevoegd is om toe te treden tot internationale overeenkomsten, en om
de daaruit voortvloeiende verplichtingen na te komen, die bijdragen tot de verwezenlijking van de volgende
doelstellingen:

— behoud, bescherming en verbetering van de kwaliteit van het milieu;

— bescherming van de gezondheid van de mens;

— behoedzaam en rationeel gebruik van natuurlijke hulpbronnen;

— bevordering op internationaal vlak van maatregelen om het hoofd te bieden aan regionale of mondiale
milieuproblemen.

Voorts verklaart de Europese Gemeenschap dat zij reeds verscheidene voor haar lidstaten bindende juridische
instrumenten heeft aangenomen ter uitvoering van bepalingen van het Verdrag van Aarhus, en dat zij overeenkomstig
artikel 10, lid 2, en artikel 19, lid 5, van het Verdrag van Aarhus een lijst van die juridische instrumenten bij de
depositaris zal indienen en in voorkomend geval actualiseren. In het bijzonder verklaart de Europese Gemeenschap
tevens dat de geldende rechtsinstrumenten de uitvoering van de verplichtingen uit hoofde van artikel 9, lid 3, van het
Verdrag van Aarhus niet volledig dekken aangezien deze betrekking hebben op bestuursrechtelijke of rechterlijke
procedures om handelingen en nalatigheden te betwisten van particulieren en andere overheidsinstanties dan de
instellingen van de Europese Gemeenschap, zoals bepaald in artikel 2, lid 2, onder d), van het Verdrag van Aarhus, en
dat bijgevolg bij de goedkeuring van het Verdrag van Aarhus door de Europese Gemeenschap haar lidstaten
verantwoordelijk zijn voor de uitvoering van deze verplichtingen en dit ook zullen blijven tenzij en totdat de
Gemeenschap in de uitoefening van haar bevoegdheden uit hoofde van het EG-Verdrag bepalingen van
Gemeenschapsrecht inzake de uitvoering van deze verplichtingen aanneemt.

Tot slot herhaalt de Gemeenschap hetgeen zij bij de ondertekening van het Verdrag van Aarhus heeft verklaard,
namelijk dat de communautaire instellingen het Verdrag van Aarhus zullen toepassen in het kader van hun bestaande
en toekomstige regelgeving inzake toegang tot documenten en andere relevante voorschriften van het
Gemeenschapsrecht op het door dat Verdrag bestreken gebied.

De Gemeenschap is verantwoordelijk voor de naleving van de uit het Verdrag van Aarhus voortvloeiende
verplichtingen waarop het vigerende Gemeenschapsrecht van toepassing is.

De uitoefening van de bevoegdheid van de Gemeenschap is uiteraard voortdurend in ontwikkeling.

VERKLARING VAN DE EUROPESE GEMEENSCHAP OVER ENKELE SPECIFIEKE BEPALINGEN VAN
RICHTLIJN 2003/4/EG

Met betrekking tot artikel 9 van het Verdrag van Aarhus verzoekt de Europese Gemeenschap de partijen bij dat
Verdrag nota te nemen van artikel 2, lid 2, en artikel 6 van Richtlijn 2003/4/EG van het Europees Parlement en de
Raad van 28 januari 2003 inzake de toegang van het publiek tot milieu-informatie. Deze bepalingen bieden de
lidstaten van de Europese Gemeenschap de mogelijkheid in uitzonderlijke gevallen en onder strikte voorwaarden
bepaalde instellingen en organen uit te sluiten van de voorschriften inzake beroepsprocedures ten aanzien van
besluiten betreffende de verzoeken om informatie.

De ratificatie door de Europese Gemeenschap van het Verdrag van Aarhus laat derhalve een eventueel voorbehoud
van een lidstaat van de Europese Gemeenschap onverlet voorzover dat voorbehoud verenigbaar is met artikel 2, lid 2,
en artikel 6 van Richtlijn 2003/4/EG.

17.5.2005 NL Publicatieblad van de Europese Unie L 124/3


